Dönmeleri için Allah,
yaptıklarının bazı (kötü) sonuçlarını (dünyada) onlara tattıracaktır.”9 gibi ayetler ise
insanoğlunun yaşadığı her felaketi mistik kuvvetlere ya da ilahi bir cezaya bağlamaması, olayın
arka planında kendi yanlış uygulama ve politikalarının yatabileceğini görmesi yönünde önemli
bir hatırlatmada bulunmaktadır.

Konuya İslam tarihi içerisinde ortaya çıkan veba vakaları üzerinden bakılırsa; İbn
Kuteybe’nin (ö. 276/889) Ebû Hâtim’den, onun da Asmaî’den rivayet ettiğine göre kayda geçen
tâun olaylarından ilki, Şam’da ortaya çıkmıştır (17/638). Bu, aralarında Muaz b. Cebel, eşi ve
çocukları ile Ebû Ubeyde b. Cerrâh gibi seçkin sahabenin de yer aldığı birçok Müslümanın
vefatıyla sonuçlanan ʿAmvâs tâunudur. İkincisi ise, onunla aynı dönemde Irak’ta ortaya çıkan

4 Yuval Noah Harari, Homo Deus: Yarının Kısa Bir Tarihi, çev.

Hem hastalıkla ilgili çalışma yapanlar hem de genel anlamda dönem
tarihi çalışanlar için faydalı olabileceği düşüncesiyle aşağıda bu kitaplardan bir kısmının
müellif ve kitap adlarının bulunduğu bir listeye yer verilmiştir:

Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed el-Menbecî (ö. 785/1383), Kitâbu’t-Tâ’ûn.11

Celâleddîn es-Suyûtî (ö.911/1505), Mâ ravâhü el-vâ’ûn fî ahbâri’t-tâ’ûn, Bezlü’l-
Mâ’ûn fî fazli’l-tâ’ûn kitabın muhtasarı.12

10 Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim İbn Kuteybe, el-Meârif, (Kahire: el-Heyetül Ammetü’l kitap, 1992), 601;
Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh b.

İbn Nüceym el-Hanefî ö. 969/1563, Risâletü’n fi’t-Ta’ni ve’t-Tâ’ûn.13

İbn’ü Kemâl Paşa ö. 940/1534, Risâletü’n fî rasti’t-Tâ’ûn.14

İbn Hacer el-Heytemî ö. 973/1566, Zikru’l-âdâbi’l-mute’allikat’i bi-men Esâbehu’t-
Tâ’ûn.15

1. İbn Hacer el-´Askalânî

Dedesine nispetle İbn Hacer, ailesinin Filistin’deki memleketi Askalân şehrine nispetle
de Askalânî diye meşhur olan bu büyük âlim, 22 Şâban 773’te (28 Şubat 1372) eski Mısır’da
doğdu.

Son olarak, el-´Askalânî’nin düşünce kodlarının mahiyet ve keyfiyetini örnekleme
babından Firavunun imanına dair polemikte sergilediği tutum önemlidir. Kur'an'da olumsuz bir
karakter olarak takdim edilen Firavunun halis bir imanla inandığını, rûhunun ‘tâhir ve
mutahhar’ olarak kabzedildiğini ifade eden İbn Arabî’nin (ö. 638/1240) lehinde fetva veren İbn
Hacer, Firavunun kaderinde iman etmek vardı. Cenab‐ı Hak onun önce aklını elinden almış,
iman etmeyi düşünmeksizin dalâlet içinde yaşamasını sağlamış ancak kaderinde iman etmek
olduğu için ölüm anında ona aklını geri vermiş, kendisine yönelerek tevbe ve iman etmesini
nasip etmiş ve imanlı iken canını almıştır, demektedir.20

3.2. Tâunun Istılah Anlamı

İbn Hacer tâun hastalığının ortaya çıkış nedeni ve özellikleri hakkında aralarında
hadisçilerin, fıkıhçıların, tıpçıların da yer aldığı birçok farklı âlimin görüşlerini aktarır.
Bunlardan dikkat çeken birkaç tanesine değinmek yerinde olacaktır. İbrâhim el-Harbî (ö.
285/898) “Ğarîbu’l-Hadîs” isimli eserinde veba ile tâunun aynı hastalığı ifade ettiğini (ö.
285/898) ve kendisiyle Allah’ın dilediğini imtihan ettiği bir çıban olduğunu belirtir. İbnu’l-
Arabî ise tâunun difteri gibi can alıcı bir hastalık olduğunu ve çok hızlı yayılarak çabuk
ölümlere sebep olduğu için bu adı aldığını söyler.

İbn Sîna (ö. 428/1037) ve mahir bir kısım tabiplere göre tâun; gizli görünmeyen ve
yumuşak bölgelerde oluşan öldürücü derecede zehirli bir kitleden oluşan maddedir. Daha çok
koltuk altında, kulak arkasında ve uylukta olur. Kötü, kokuşmuş kandan kaynaklanmaktadır.
Bulunduğu organla birlikte diğerlerinin de yapısını bozan zehirli bir maddeye dönüşür.

Ma’rûr isimli sahabeyi dağlayarak iyileştirdiğine dair rivayettir. Dolayısıyla bu iki
sahabe tâuna tutulmadan nefes darlığı yaşadıkları için her nefes darlığı tâuna bağlı olmayabilir.

Dördüncüsü: Cüzzam misali bir organı yok eden türüdür.

İbn Hacer son olarak veba konusunda ünlü tıpçı İbn Nefîs’in (ö. 687/1288) görüşlerine
başvurmaktadır. Buna göre; veba hava cevherinin karasal veya havasal sebeplerle
bozulmasından kaynaklanan bir hastalıktır. Karasal sebepler ise, çok durgun olduğu için
pislenen su ve savaş meydanlarında defnedilmeyen çürümüş cesetlerden kaynaklanan
pislenmedir.